VERS. 19. *Multi eorum qui supervacuas et curio-
sas tractaverant artes, comportatos libros inspectan-
tibus omnibus concremabant, et computaverunt pretia
eorum, ac invenerunt pecuniæ millia quinquaginta.*

VERS. 20. *Adeo vehementer verbum Domini cresce-
bat et confirmabatur.*

VERS. 21. *Ut autem hæc confecta erant, Paulus
animo proposuit, cum Macedoniam et Achaiam
peragrasset, proficisci in Jerusalem, ac dixit: Ubi
illic fuero, oportet me Romam quoque videre.*

Inspectantibus omnibus concremabant. 146 *Quia
sciebant nullum eorum usum postea fore. Adeo
autem simulacrorum cultui ac præstigiis incanta-
mentisque deditur erant Ephesii, ut magno pretio
compararent magicos et incantatorios libros, ut
qui res in vita pulcherrimas in se haberent. Quos
ubi in Christum crediderant non vendiderunt, sed
cremaverunt: primum quidem ne quis ex illis par-
ticeps fieret animæ perniciem afferentis contagi-
onis et corruptelæ: deinde etiam, ne ex tali causa
aliquid acquirerent. Quemadmodum enim vetitum
est, ne pretium canis, aut lucrum de scortatione
Deo offeratur: ita nec quæ ex hac quidem causa
confecta esset, pecuniam juxta pedes apostolorum
poni æquum esse censebant.*

VERS. 22. *Cum autem duos ex iis, quorum mini-
sterio utebatur, Timotheum scilicet et Erastum, ableg-
gasset in Macedoniam, ipse substitit et expectavit
aliquandiu in Asia.*

Discipulos dimisit in Macedoniam, ut et adven-
tum suum annuntiarent, et alacriores Macedonas
efficerent, ac recte in Asia immoratur. Illic enim
erat tyrannis philosophorum.

VERS. 23. *Exstitit autem in illo tempore tumultus
haud exiguus de illa via.*

VERS. 24. *Nam quidam nomine Demetrius, faber
argentarius, qui faciebat ædes argenteas Dianæ,
præstabit artificibus haud modicum quæstum.*

Ædes argenteas. Forsitan arculus parvas. Ani-
madverte autem a pecuniis ubique simulacrorum
cultus occasionem sumi. Namque Demetrius hic
quod faciebat, pecuniarum gratia faciebat: non

quod impietas ipsorum in periculo versaretur, sed quod quærendi victus atque pecuniæ non haberent occasionem. Noverat enim Demetrius sese decipere homines, cum faceret illis delubra ac deos argenteos: ac metuebat, ne convinceretur sua impostura per veram Pauli doctrinam. Metuebat item, ne tandem etiam periret, quod Ephesi erat templum Dianæ: ac suo omine occasum et interitum templi præsignificabat, quod et accidit.

VERS. 25. Quos cum congregasset, et eos qui talium rerum opifices erant: Scitis, inquit, viri, ex hoc officio nostras esse facultates.

VERS. 26. Videtis autem et auditis, ut Paulus iste non modo civitatis Ephesiæ, verum etiam totius prope modum Asiæ satis magnam multitudinem verbis persuasam in suam sententiam traduxerit, negans esse deos, qui manibus fiunt.

VERS. 27. Ac non modo periculum est ne hæc nobis pars confutetur atque reprobetur, verum etiam ne magnæ deæ templum Dianæ pro nihilo ducatur. Futurum esse autem, ut etiam majestas ejus, quam tota Asia atque terrarum orbis colit, subvertatur.

147 Ex hoc officio nostras, etc. Periculum proposuit: videlicet ab hoc artificio periculum est, ne in sapiam incidamus. Quamquam ea quæ dixit, poterant illos adducere ad pietatem, et verum Dei cultum. Nam si homo iste, inquit, tantum valet, ut etiam omnes in suam sententiam traducat, et deorum cultus ac templa in periculo versantur, considerare oportet, quantum sit istius Deus. Ubi que autem artem urget oratione. Satis magnam multitudinem verbis persuasam in suam sententiam traduxerit. Non violenter, [sed] ita persuadere oportet. Atque hoc etiam sufficit quod dixerat, Non esse deos. Ac si quidem ita facile deprehendi poterat: sin autem res erat valida, non ita celeriter

VERS. 28. Quibus illi auditis, pleni furoris ita clamabant: Magna est Diana Ephesiorum.

VERS. 29. Et repleta est civitas tota confusione. Cumque corripuissent Calum et Aristarchum Macedonas peregrinationis Pauli comites, universi irruerunt in theatrum.

Pleni furoris. Furor ingeneratus est eis, quando de Diana, quando de quæstu audiebant. Nam ejusmodi sunt mores villis ac sordidæ plebis urbanæ in foro versari consuetæ, nempe ut quavis levi de causa concitetur et exardescat. In urbe autem deos habebant, atque ita animati erant, quasi voce illa numen sibi restituerent atque reconciliarent, et ea quæ facta erant, rescinderent et revocarent. Quasi metuentes ne numen quod colebant exstingueretur, continenter vociferabantur.

VERS. 30. Cum autem Paulus vellet prodire ad populum, non siverunt eum discipuli.

VERS. 31. Atque etiam nonnulli ex proceribus Asiæ

την ὑπόθεσιν οὐκ ἔχοντας. Ἦδει γὰρ ὁ Δημήτριος, ὅτι ἡπάτα τοὺς ἀνθρώπους· ποιῶν αὐτοῖς· ναοὺς καὶ θεοὺς ἀργυροῦς· καὶ ἔδεδει μὴ ἐλεγχθῆ αὐτοῦ ἢ βραβουργία διὰ τῆς ἀληθοῦς τοῦ Παύλου διδαχῆς. Ἐδεδει δὲ μὴ καὶ εἰς τέλος ἀπώληται τῆς Ἀρτέμιδος· ὃ ἐν Ἐφεσῶν ναός· καὶ προανεφώνησε τὴν ἀπώλειαν τοῦ ναοῦ, ὃ καὶ γέγονεν.

Ὁδε συναθροισίαι, καὶ τοὺς περὶ τὰ τοιαῦτα ἐργάτας, εἶπε· Ἄνδρες, ἐπίστασθε ὅτι ἐκ ταύτης τῆς ἐργασίας ἡ εὐπορία ἡμῶν ἐστίν.

Καὶ θεωρεῖτε καὶ ἀκούετε, ὅτι οὐ μόνον Ἐφέσου, ἀλλὰ καὶ ὅσων σχεδὸν πάσης τῆς Ἀσίας ὁ Παῦλος οὗτος πλείους μετέστησεν ἰκανῶν δόλων, λέγων· ὅτι οὐκ εἰσὶ θεοὶ οἱ διὰ χειρῶν γινόμενοι.

Ὁ μόνον δὲ τοῦτο κινδυνεύει ἡμῖν τὸ μέρος εἰς ἀπελεγμὴν ἔλθεῖν, ἀλλὰ καὶ τὸ τῆς μεγάλης θεᾶς ἱερὸν Ἀρτέμιδος εἰς οὐδὲν λογισθῆναι· μέλλει δὲ καὶ καθαιρεῖσθαι τὴν μεγαλειότητα αὐτῆς, ἢ ὅλη Ἀσία καὶ ἡ οἰκουμένη σέβεται.